UNIVERZITET U BEOGRADU

MEDICINSKI FAKULTET

Vladimir Živanović

UTICAJ RAZLIKA U PROPISIVANJU
ANTIMIKROBNIH LEKOVA NA UČESTALOST

MULTIREZISTENTNIH PATOGENA NA HIRURŠKIM
I INTERNISTIČKIM ODELJENJIMA

DOKTORSKA DISERTACIJA

Beograd, 2017. god.

UNIVERSITY OF BELGRADE

SCHOOL OF MEDICINE

Vladimir Živanović

INFLUENCE OF DIFFERENCES IN PRESCRIBING
ANTIMICROBIAL DRUGS ON ISOLATION RATE OF

MULTIDRUG RESISTANT PATHOGENS ON
SURGICAL AND MEDICAL WARDS

DOCTORAL DISSERTATION

Belgrade, 2017.

3

Mentor: Prof. dr Radisav Šćepanović
Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet

Komentor: Prof. dr Ljiljana Gojković-Bukarica
Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet

Članovi komisije:

Prof. dr Slobodanka Đukić
Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet

Prof. dr Radoslav Perunović
Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet

Prof. dr Gorana Dragovac
Univerzitet u Novom Sadu, Medicinski fakultet

Datum odbrane:

4

Uticaj razlika u propisivanju antimikrobnih lekova na učestalost

multirezistentnih patogena na hirurškim i internističkim odeljenjima

Rezime

Savremena terapija infekcija podrazumeva zauzimanje zajedničkog stava/strategije o tome

koji će se antimikrobni lekovi koristiti, pa se u skladu sa tim formira sopstveni lokalni vodič

za primenu ovih lekova usklađen sa osetljivošću multirezistentnih (MDR) patogena prisutnih

na različitim bolničkim odeljenjima. Za izradu lokalnog vodiča je neophodno prikupiti

podatke o potrošnji i navikama propisivanja antimkrobnih lekova i o prevalenciji MDR

patogena kao što su Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter

baumannii i Escherichia coli.

Izolati navedenih MDR patogena su praćeni na hirurškim (S) i internističkim (M) odeljenjima

Kliničko-bolničkog centra „Dr Dragiša Mišović-Dedinje“ u periodu od 2012. do 2015.

godine. Procena pravilnog propisivanja antimikrobnih lekova je zasnovana na metodologiji

Global-Point Prevalence Survey koja je dizajnirana u Antverpu (Belgija).

Procenat MDR patogena u odnosu na ukupan broj izolata K.pneumoniae - P.aeruginosa je

značajno veći na S (86,2% i 49,1%) nego na M (63,2% i 36,9%) odeljenjima. Procenat MDR

A.baumannii nije signifikantno različiti između S (93,7%) i M (79,5%) odeljenjima. U

posmatranom periodu, postoji statistički značajan porast prevalencije MDR E.coli na S i M

odeljenju (p<0,001).

Ukupna potrošnja antibiotika (određena kao definisana dnevna doza na 100 bolesničkih

postelja) za četiri godine je 369,7 i 261,5 na S i M odeljenjima, redom. Analizirano je ukupno

225 epizoda propisivanja antimikrobnih lekova u 138 lečenih odraslih pacijenata. Procenat

propisivinja antimikrobnih lekova kao profilakse je 75% i 0%, na S i M odeljenjima, redom.

Terapija je bila češće empirijska nego kauzalna (S, 86,8% i M, 80%). Procenat greške u

propisivanju na S i M odeljenjima je bio 74,6% i 27,3%, redom.

Indikatori kvaliteta, za propisivanje antimikrobnih lekova na S i M odeljenjima, su:

neadekvatan izbor antimikrobnog leka (35,6% vs. 20,0%), neadekvatni dozni interval (70,6%

vs. 16,9%) i dužina primene (72,5% vs. 23,1%), nedokumentovan start/stop terapije (73,6%

vs. 16,9%) i odstupanje od vodiča (71,9% vs. 23,1%). Terapija zasnovana na biomarkerima

je bila češća na M odeljenjima u odnosu na S odeljenja.
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Porast prevalencije MDR patogena, visoka potrošnja i neadekvatno propisivanje

antimikrobnih lekova traži posebne mere opreza a pre svega na S odeljenjima.

Ključne reči: Potrošnja i navike u propisivanju antimikrobni lekovi, rezistencija na

antimikrobne lekove, Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli,

Acinetobacter pneumoniae, Pseudomonas aeurignosa, lokalni vodič

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Farmakologija, klinička farmakologija i toksikologija
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Influence of differences in prescribing antimicrobial drugs on isolation rate

of multidrug resistant pathogens on surgical and medical wards

Abstract

Contemporary antimicrobial therapy is based on unified decision/strategy about which

antimicrobial drugs and how will be used, accordance to own guideline made on local

proportion of multiple resistant drug isolates gathered on difference wards. In order to provide

guidance data for clinically rational use of an antibiotics, consumption, prescribing and

prevalence of multidrug resistant (MDR) Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa,

Acinetobacter baumannii and Escherichia coli were monitored on the surgical (S) and

medical (M) wards of the University Hospital Center „Dr. Dragiša Mišović-Dedinje“

(Belgrade, Serbia), in the study period from 2012. to 2015. Appropriateness of antimicrobial

use was evaluatedusing the Global-Point Prevalence Survey method designed by the

University of Antwerp.

The percentages of MDR pathogens relative to the total number of isolates of K. pneumoniae

and P. aeruginosa were higher on the S (86.2% and 49.1%) than on the M (63.2% and 36.9%)

wards. The percentage of MDR A. baumannii was not different with statistical significance,

between S (93.7%) and M (79.5%) wards. During the observed period, we recognize

statistically significant increase in prevalence of MDR E.coli both on S and M wards.

An overall antibiotics consumption (defined daily doses/100 beddays) during study was 369.7

and 261.5 on the S and M wards, respectively. A total of 225 prescriptions of antimicrobials

were evaluated in138 adults admitted to wards. The percentage of antimicrobials prescribed

for prophylaxis on the M and S wards were 0% and 75%, respectively. Therapies were more

frequently empiric (S, 86.8% and M, 80%). The percentages of medical errors on the S and M

wards were 74.6% and 27.3%, respectively.

The quality indicators for antibiotic prescribing on the S and M wards were as follows: the

incorrect choice of antimicrobials (35.6% vs. 20.0%), inappropriate dose interval (70.6% vs.

16.9%) or duration of therapy (72.5% vs. 23.1%), a nondocumented stop/review data (73.6%

vs. 16.9%) and divergence from guidelines (71.9% vs. 23.1%). Treatment based on

biomarkers was more common on the M wards as compared to the S wards.
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The increasing prevalence of MDR pathogens, a very high consumption and incorrect

prescribing of antimicrobials need special attention, particularly on the S wards.

Keywords: Consumption and prescribing of antimicrobial drugs, drug resistance,
Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli, Acinetobacter pneumoniae, Pseudomonas
aeurignosa, Local guideline

Research area: Medicine

Special topics: Pharmacology, clinical pharmacology and toxicology
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SKRAĆENICE/STRANI IZRAZI

AST - antimkrobno testiranje osetljivosti (antimicrobial susceptibility testing)

CDT - kombinovani disk test (eng. combined disk test)

CDC - centar za kontrolu i prevenciju bolesti

clinical breakpoint - tačka preloma

CLSI - Institut za kliničke i laboratorijske standarde (eng. Clinical and Laboratory Standards

Institute)

DDST - test sinergizma sa dva diska (eng. double-disk synergy test)

DNK - dezoksiribonukleinska kiselina

E test – Epsilometar test (metoda eksponencijalnog gradijenta za određivanje antimikrobne

rezistencije)

ESBL - beta-laktamaze proširenog spektra (eng. extended-spectrum beta lactamases)

EUCAST- Evropski komitet za ispitivanje antimikrobne osetljivosti (eng. European

Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing)

FDA - Agencija za hranu i lekove (eng. Food and Drug Administration)

Guideline - Vodič

in vitro susceptibility testing - in vitro test osetljivosti

ISO 20774 - standard za antibakterijsko ispitivanje osetljivosti

IT - informacione tehnologije

KPC - karbapenemaze kod Klebsiella pneumoniae (eng. Klebsiella pneumoniae

carbapenemases)

MALDI-TOF - matricom - potpomognuta laserska desorpcija/jonizacija-vreme preleta

(eng. matrix-assisted laser desorption ionization-time of flight mass spectrometry)

MDR - multirezistencija, multipla rezistencija (eng. multidrug- resistance)

MIK (engl. MIC) - minimalna inhibitorna koncentracija

Natural sensitivity/resistance - prirodna osetljivost/rezistencija

OMP - proteini spoljašnje membrane (eng. outer membrane proteins)
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PCR - lančana reakcija polimeraze (eng. polymerase chain reaction)

qPCR - lančana reakcija polimeraze u realnom vremenu; kvantitativna lančana reakcija

polimeraze (eng. real-time polymerase chain reaction; quantitative polymerase

chain reaction)

PDR - rezitencija na sve postojeće antibiotike (engl. pan drug-resistant)

RNK - ribonukleinska kiselina

Stewardsheep - program za upravljanje problemima

Ventilator associated pneumonia: VAT - pneumonija na ventilatoru

XDR - ekstenzivno rezistentan (eng. extensively drug- resistant)
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1. UVOD

Savremena terapija infekcija podrazumeva da se u svakoj zdravstvenoj instituciji

zauzme zajednički stav/strategija o tome koji će se antimikrobni lekovi koristiti i kako, pa se u

skladu sa tim formira sopstveni lokalni vodič za primene ovih lekova usklađen sa osetljivošću

multirezistentnih (MDR) patogena prisutnih na različitim bolničkim odeljenjima (1). Osnovni

zadatak izrade i primene vodiča za profilaktičku i terapijsku primenu antibiotika u našim

bolnicama je implementacija najnovijih rezultata naučnih istraživanja u lečenju bolničkih

infekcija izazvanih MDR patogenima dobijenih pretraživanjem literature (engl. “-evidence

based medicine-”) i usklađivanje ovih preporuka sa osetljivošću naših lokalnih izolata (2, 3).

Principi racionalne antimikrobne terapije uzimaju u obzir najmanje tri neophodne karike u

lancu infekcije: osobine uzročnika infekcije, osobine domaćina i osobine leka (4). Sam izbor

terapije je zasnovan na kulturi i rezultatima testa osetljivosti (kauzalna) ili na najčešćim

patogenima uzročnicima te vrste infekcija i njihovim sadašnjim oblicima rezistencije

(empirijska terapija). Takođe, racionalna primena antimikrobnih lekova podrazumeva i

ispravnu profilaktičku primenu antibiotika u hirurškim (npr. urologija i abdominalna

hirurgija) i internističkim granama (npr. kardiologija) (5).

1.1. Problem bolničkih infekcija u svetu i kod nas


[…]


visokom procentu na M odeljenjima (5).

Najčešći razlog za propisivanje antimikrobnih lekova na S odeljenjima je profilaksa u

abdominalnoj i urološkoj hirurgiji. Terapijski antimikrobni lekovi su najčešće propisivani za

infekciju hirurškog reza i infekcije u vezi sa intervencijom (udruženo sa plasiranjem
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vaskularnog katetera – sepsa, infekcija urinarnog trakta udružena sa plasiranjem urinarnog

katetera i pneumonia pacijenata koji se nalaze na ventilatoru). Lista pet najučestalije

propisivanih antimikrobnih lekova (gentamicin, ceftriakson, amikacin, ciprofloksacin i

amoksicilina+klavulanska kiselina) je odgovarajuća (3, 5, 83).
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6. ZAKLJUČCI

1. Zastupljenost MDR K.pneumoniae je veoma visoka i varira na različitim odeljenjima.

Iskazana otpornost K.pneumoniae izolovane na našim hirurškim odeljenjima na ceftazidim i

imipenem je uporedljiva sa podacima dobijenim u tercijarnim bolnicama u Nju Delhiju iz

2006. Izolati K.pneumoniae sa hirurških odeljenja su značajno otporniji na sve testirane

antimikrobne lekove u poređenju sa izolatima na internisitičkim odeljenjima.

2. Zabeležili smo veći procenat MDR P.aeruginosa na oba praćena odeljenja u poređenju sa

većinom zemalja Evrope, sa izuzetkom Rumunije. Nije zabeležen povećan broj MDR

P.aeruginosa na relevantnim odeljenjima tokom praćenog perioda.

3. Naše istraživanje je pokazalo značajan porast učestalosti MDR A.baumannii na hirurškim

(80% na 100%) i internističkim (74% na 97%) odeljenjima od 2012 do 2015. godine. Sličan

porast, (80%) MDR A.baumannii prijavljuje tercijarna bolnica u Nju Delhiju. Naši rezultati

pokazuju, da se povećava prevalenca A.baumannii otpornog na ceftazidim, cefepim i

imipenem, što je uporedivo sa profilom rezistencije P.aeruginosa.

4. E.coli je bila najzastupljeniji patogen na internističkim odeljenjima, a na hirurškim

odeljenjima njena učestalost je bila uporedljiva sa K.pneumoniae i P.aeruginosa. Prevalenca

MDR E.coli je rasla tokom posmatranog perioda na praćenim odeljenjima.

5. Kod izolata K.pneumoniae utvrđeno je prisustvo NDM i OXA-48-sličnih enzima, kao i

kombinacija NDM i OXA-48-like enzima. Kod izolata E.coli nađena je samo NDM

karbapenemaza.

6. Najveća potrošnju antimikrobnih lekova uočena je u prvoj godini praćenja (105,8 DBD na

hirurškim i 74,5 DBD na internističkim odeljenjima), pre uvođenja Lokalnog vodiča i pre

uvođenja WHO-net programa za kontinuirano praćenje prisustva bolničkih patogena. Takođe.

tada lekari KBC nisu obaveštavani o potrošnji lekova i o prisutnoj rezistenciji.

7. Gentamicin, ceftriakson, metronidazol, ciprofloksacin i amoksicilin+klavulanska kiselina

su pet najčešće korišćenih antimikrobnih lekova na hirurškim odeljenjima. Najčešća dijagnoza

za propisivanje antimikrobnih lekova na ovim odeljenjima su urinarne infekcije i infekcije

gastrointestinalnog trakta, tako da se može zaključiti da lista od pet najčešćih antimikrobnih

lekova odgovara postojećim dijagnozama i u skladu je sa preporukama.
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8. Ceftriakson, metronidazol, levofloksacin, amoksicilin+klavulanska kiselina i ciprofloksacin

pet najčešće korišćenih antimikrobnih lekova na internističkim odeljenjima. Najčešća

dijagnoza na ovim odeljenjima su bile infekcije respiratornog trakta i urinarne infekcije, pa

možemo reći da je visoka potrošnja ceftriaksona, fluorohinolona i amoksicilin+klavulanske

kiseline u skladu sa preporukama.

9. Visoka potrošnju metronidazola na internističkim odeljenjima je bila neracionalna. Usprkos

većem procentu infekcija izazvanih sa C.difficile na internističkim odeljenjima, za tako veliku

potrošnju metronidazola nema opravdanja. Međutim visoka potrošnja metronidazola na

hirurškim odeljenjima može biti u skladu sa različitim internacionalnim vodičima za terapiju

intra-abdominalnih infekcija.

10. Trend analiza nije uspela da dokaže povezanost ukupne potrošnje antimkrobnih lekova sa

zastupljenošću MDR patogena (E.coli, K.pneumoniae, P.aeruginosa i A.baumannii) na

praćenim odeljenjima što može biti posledica toga što je uzorak suviše mali (samo 4 godine

praćenja).

11. Važno je naglasiti da je više od polovine (58,8%) profilaktičke primene antimikrobnih

lekova na hirurškim odeljenjima, bila profilaska duže od 24 časa, što je u suprotnosti sa

internacionalnim vodičima i sa našim lokalnim vodičem za antimikrobno propisivanje. Na

internističkim deljenjima antibiotici nisu propisivani profilaktički za vreme G-PPS-a.

12. Empirijsko propisivanje antimikrobnih lekova je bilo češće na hirurškim, nego na

internističkim odeljenjima (86,8% i 80%).

13. Odstupanju od ispravnog/racionalnog propisivanja antimikrobnih lekova koje je opisano u

Lokalnom i međunarodnim vodičima je na hirurškim odeljenjima (74,6%) bilo značajno više

izraženo nego na internističkim odeljenjima (27,3%).

14. Glavni razlozi za neracionalnu/pogrešnu upotrebu antimikrobnih lekova na internističkim

odeljenjima su bili neadekvatna doza i način davanja lekova. Može se reći da je izbor

antibiotika na ovim odeljenjima bio racionalan. Primetno je odsustvo

amoksicilina+klavulanske kiseline, a razlozi za to nisu jasni, obzirom da se ovaj lek

preporučuje u terapiji vanbolničke pneumonije koja je zabeležena u visokom procentu.

15. Najčešći razlog za propisivanje antimikrobnih lekova na hirurškim odeljenjima je

profilaksa u abdominalnoj i urološkoj hirurgiji. Terapijski antimikrobni lekovi su najčešće

propisivani za infekciju hirurškog reza i infekcije u vezi sa intervencijom (udruženo sa

plasiranjem vaskularnog katetera – sepsa, infekcija urinarnog trakta udružena sa plasiranjem
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urinarnog katetera i pneumonija pacijenata koji se nalaze na ventilatoru). Lista propisivanih

antimikrobnih lekova je bila u skladu sa vodičima, ali najčešća greška je bila pogrešan dozni

interval.

15. Primetno je da su biomarkeri, kao osnov za potvrdu prisustva infekcije pre propisivanja

antimikrobnih lekova, bili češće određivani na internističkim, u poređenju sa hirurškim

odeljenjima.

16. U zaključku našeg istraživanja možemo naglasiti visoko značajan porast izolata MDR

K.pneumoniae, MDR E.coli i MDR A.baumannii i na hirurškim i na internističkim

odeljenjima uprkos svim primenjenim merama kontrole infekcije i restriktivne politike

propisivanja antimikrobnih lekova. Povećana prevalencija MDR patogena na hirurškim

odeljenjima zahteva posebnu pažnju. Ovaj problem je najverovatnije povezan sa visokom

potrošnjom antimikrobnih lekova i nepravilnim propisivanjem istih.
