NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog Veća Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, održanoj dana

04.07.2017. godine, broj 5940/11, imenovana je Komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

“UTICAJ RAZLIKA U PROPISIVANJU ANTIMIKROBNIH LEKOVA NA UČESTALOST MULTIREZISTENTNIH

PATOGENA NA HIRURŠKIM I INTERNISTIČKIM ODELJENJIMA’’

kandidata kliničkog asistenta dr Vladimira Živanovića, zaposlenog na Klinici za hirurgiju, KBC “Dr Dragiša

Mišović-Dedinje”. Mentor je Prof. dr Radisav Šćepanović i komentor Prof. dr Ljiljana Gojković-Bukarica.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Slobodanka Đukić, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

2. Prof. dr Radoslav Perunović, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Gorana Dragovac, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske dsertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije

jednoglasno podnosi Naučnom Veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija kliničkog asistenta dr Vladimira Živanovića napisana je na 88 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 30 slika i 7 tabela. Doktorska disertacija sadrži sažetak na

srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o komisiji.

U uvodu je definisan problem bolničkih infekcija i rezistencija na antimikrobne lekove. Takođe je

opisana racionalna antibiotska terapija i potreba za izradom lokalne mikrobiološke karte a na osnovu

koje se pravi lokalni vodič za antimikrobnu terapiju i profilaksu. Prikazani su među gram negativnim

bakterijama najčešći uzročnici bolničkih infekcija K.pneumoniae, P.aeruginosa, A.baumannii i E.coli,
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ujedno i najučestaliji nosioci rezistencije na više grupa antimikrobnih lekova. Uloga pisanih vodiča za

pravilnu upotrebu antibiotika je i usporavanje razvoja rezistencije na antibiotike te je u uvodu naglašen

značaj ove mere za prevenciju rezistencije i dat je primer različitih bolnica u svetu koje poštuju vodič

pravilne upotrebe antibiotika uspešno podržavajući globalnu strategiju za suzbijanje razvoja rezistencije.

Opisana je uloga normalne crevne mikrobiote u radu imunog sistema i odbrani organizma od

kolonizacije rezistentnim, najčešće bolničkim sojevima bakterija, koja ozbiljno može da bude narušena

davanjem antibiotika.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u utvrđivanju postojanja razlike u učestalosti

multirezistentnih MDR patogenih mikroorganizama na hirurškim i internističkim odeljenjima, zatim

utvrđivanju postojanja razlike u učestalosti poštovanja postojećih vodiča za pravilnu upotrebu

antibiotika na hirurškim i internističkim odeljenjima i definisanju najčešćih odstupanja od vodiča po

pitanju izbora leka i/ili kombinacije lekova, doze i dužine primene. Ciljevi rada su dalje bili da se ustanovi

postojanje i vrsta korelacije između potrošnje određenih grupa antimikrobnih lekova u kvalitativnom i

kvantitativnom smislu i pojave rezistencije na te lekove u izolatima iz biološkog materijala kao i pojavu i

vrstu bolničkih infekcija na hirurškim i internističkim odeljenjima i njihov ishod u kliničkom smislu

(produženo lečenje, izlečenje, neizlečenje, smrt) i ekonomskom smislu (direktni i indirektni troškovi

lečenja).

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je istraživanje odobreno od strane Etičkog

odbora KBC „Dr Dragiša Mišović – Dedinje“ (27.07.2015) i od direktora KBC “Dr Dragiša Mišović-Dedinje”

kao i od Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta u Beogradu 29/XI-11 od 09.11.2015. godine.

Istraživanje su činile dve odvojene studije: 1) deskriptivna studija retrospektivno prikupljenih podataka o

potrošnji antimikrobnih lekova i učestalost MDR mikroorganizama u periodu 2012–2015. godina na

hirurškim i internističkim odeljenjima KBC „Dr Dragiša Mišović – Dedinje“ (Beograd, Srbija) i 2) studija

preseka primene antimikrobnih lekova na hirurškim i internističkim odeljenjima u 2016. godini, po

jedinstvenoj metodi Global PPS multicentrične studije Univerziteta u Antverpenu. Instrument ovog dela

istraživanja je bio originalno kreirani upitnik, koji je bio dostupan i na srpskom jeziku i (koji je dostavljen

u prilogu).

Potrošnja antibiotika je iskazana kroz definisane dnevne doze na 100 pacijenat-dana a na odeljenju.

Mikrobiološki podaci su prikupljeni iz protokola Službe za laboratorijsku dijagnostiku – mikrobiološka

laboratorija KBC „Dr Dragiša Mišović – Dedinje“ gde su uzimani u obzir samo prvi pozitivni izolati iz svog
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biološkog materijala (krv, urin, bris rane, sadržaj apscesa, sadržaj fistule, punktat telesne šupljine prema

kliničkoj indikaciji, a izuzeti su pozitivni rezultati dobijeni skriningom od klinički asimptomatskih

pacijenata). Testovi osetljivosti bakterija na antibiotike rađeni su disk difuzijom i automatizovanim

mikrodilucionim metodama na aparatu Vitek 2 system (BioMerieux, Marcy I'Etoile, France). Za

interpretaciju testova osetljivosti korišćeni su američki kriterijumi CLSI (Clinical laboratory Standard

Institute). Ukoliko granične vrednosti prema CLSI nisu bile dostupne primenjene su preporuke Evropskog

komiteta za testiranje na antimikrobnu osetljivost (EUCAST).

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literature sadrži spisak od 106 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Prikazani su rezultati istraživanja po godinama praćenja (2012., 2013., 2014. i 2015.) na hirurškim S i

internističkim M odeljenjima:

 Izolati na S i M odeljenjima izraženi u broju i procentu od ukupnog broja izolata na odeljenju,

poređani po učestalosti na S odeljenjima: Enterococcus spp. 317 (16,5) i 841 (14,1), E.coli 295

(15,1) i 1.568 (26,2), K.pneumoniae 276 (14,1) i 532 (8,9), P.aeruginosa 228 (11,6) i 317 (5,3),

S.epidermidis 221 (11,3) i 209 (3,5), P.mirabilis 150 (7,7) i 467 (7,8), Enterobacter spp. 35 (1,8) i

197 (3,3), A.baumanii 32 (1,6) i 297 (5), S.aureus 57 (2,9) i 494 (8,3), VRE 23 (1,2) i 72 (1,2) MRSA

13 (0,7) i 116 (1,9), i ostali 306 (15,7) i 874 (14,6);

 Populacija pacijenata: ukupan broj pacijenata za posmatrani period je 11.686 na S, a na M

17.105. Prosečna starost pacijenata na S odeljenjima je bila 55,7 godina (18-85 godina) a od

kojih su 8.005 (68,5%) činili bolesnici muškog pola. Prosečna starost hospitalizovanih na M

odeljenjima je bila 70,3 godine (18-92 godina) od kojih su 8.125 (47,5%) činili bolesnici muškog

pola;

 Prosečna dužina hospitalizacije: na S je bilo 3,0; 2,8; 2,8 i 3,1 dan a prosečna hospitalizacija na M

je bila 10,0; 9,5; 9,2 i 9,3 dana u posmatranom periodu po godinama;
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 Razlozi za antimikrobnu terapiju u % na S/M odeljenjima su: Infekcija respiratornog trakta

1/31,9, Sepsa, bakterijemija 0,6/13,3, Infekcija gastrointestinalnog trakta 20,1/10,8, Infekcija

urinarnog trakta 74,3/34,9, Infekcija kože i mekog tkiva 2,6/1,3, Povišena TT nepoznatog

uzročnika 0/5,3, Infekcija C.difficile 1,3/2,5.

 Učešće primene u profilaktičke svrhe antibiotoika je bilo 75% na S i 0% na M odeljenjima i

nepoznat razlog je 0/6,2;

 Značajno je veća potrošnja antimikrobnih lekova prikazana kao DBD na S (105,8, 87,5, 86,1 i

90,3) u odnosu na M odeljenja (74,5, 61,9, 62,9 i 63,1);

 Pet najčešće primenjivanih antimkrobnih lekova na hirurškim odeljenjima od 2012. do 2015.

godine su bili: gentamicin, ceftriakson, metronidazol, ciprofloksacin i amoksiciklin+klavulanska

kiselina dok je na internistčkim odeljenjima ceftriakson, metronidazol, levofloksacin,

amoksiciklin+klavulanska kiselina i ciprofloksacin;

 Učestalost (%) rezistencije najčešćih izolovanih bakterija uzročnika bolničkih infekcija na

pojedine antimikrobne lekove na S/M odeljenjima: K.pneumoniae rezistentna na Ceftazidim

85,8/61,9, na Cefepim 50,9/44 i na Imipenem 42,2/8,6. P.aeruginosa na Ceftazidim 19,5/21,5,

na Cefepim 19,7/19,4 i na Imipenem 51,1/25,1. A.baumanii na Ceftazidim 93,8/85,7, na Cefepim

93,8/80,5 i na Imipenem 93,8/77,1. E.coli na Ceftazidim 32,9/40,7, na Cefepim 19/23,9 i na

Imipenem 6,3/3;

 Nije dobijena korelacija sa statističkom značajnošću između potrošnje antimikrobnih lekova i

procenta izolovanih MDR patogena;

 Testiranje navika u propisivanju antimikrobnih lekova po G-PPS metodologiji pokazalo je da je

ukupan broj grešaka u propisivanju antimikrobnih lekova veći na hirurškim odeljenjima (74,6%) u

poređenju sa internističkim odeljenjima (27,3%);

 Profilaksa kao indikacija za davanje antimikrobnih lekova je bila zastupljena u 25% slučajeva na

hirurškim odeljenjima dok je na internističkim bio 0%;

 Profilaksa u vidu samo jedne doze leka je bila zastupljena u 2,5% a jednodnevna u 13,8%

pacijenata. Profilaksu duže od jednog dana primilo je 58,5% pacijenata;

 Greške kao što su nedokumentovana indikacija, manjak informacija u istoriji bolesti,

neodgovarajuća doza i put davanja antimikrobnog leka su bile učestalije na internističkim

odeljenjima;

 Terapija zasnovana na biomarkerima (CRP, PCT i broj leukocita) je bila češće zastupljena na

internističkim odeljenjima.
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C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Na osnovu višegodišnjeg praćenja dobija se uvid u prevalencu i profil rezistencije MDR patogena

u bolničkoj sredini u nekoj bolnici ili širem regionu, što je od velikog epidemiološkog značaja. Pregled

rezultata nadzora za 2014. godinu Evropskog centra za prevenciju i kontrolu bolesti ukazuje da

antimikrobna rezistencija na tri grupe antibiotika - MDR K.pneumoniae značajno varira među članicama

Evropske unije (Irska 0%, Slovenia 18,9%, Hrvatska 30,9%, Bugarska 41,7, Rumunia 56,0%, Grčka 56,8%,

Slovačka 63,3% itd).

U ovom istraživanju, zastupljenost MDR K.pneumoniae je veoma visoka (na hirurškim odeljenjima 86,2%

i internističkim 63,1%). Ovaj rezultat bolnice u kojoj je izvršeno istraživanje ne odstupa od procenta MDR

K.pneumoniae na teritoriji Republke Srbije u tom periodu. Na osnovu objavljenog izveštaja CAESAR

mreže (mreža zemalja Centralne Azije i Istočne Evrope za praćenje antimikrobne rezistencije) za 2013.

godinu , među 30 evropskih zemalja u mreži, u Srbiji je zabeležena najviša prevalenca MDR

K.pneumoniae.

Multiplorezistentna K.pneumoniae je vodeći problem i u drugim bolnicama u svetu, najverovatnije zbog

nekontrolisane primene antibiotika. U Evropi ovaj problem je zastupljen prvenstveno u južnim i istočnim

zemljama. Na ispitivanom uzorku u disertaciji, zapažanje da su izolati K.pneumoniae sa hirurškog

odeljenja značajno otporniji na sve testirane antimikrobne lekove u poređenju sa izolatima na

internističkim odeljenjima, opravdava dopunska istraživanja radi utvrđivanja faktora rizika.

Literaturni podaci ukazuju i na varijacije u prevalenciji MDR P.aeruginosa unutar država Evrope (Estonia

0%, Irska 0%, Slovenia 22,3%, Bugarska 27,1%, Hrvatska 30,0%, Grčka 37,7%, Rumunia 59,6% ). U ovom

istraživanju, razlike su unutar iste ustanove (na hirurškim odeljenjima 49,1% a internističkim 36,9%

odeljenjima) gde i pojedinačno i ukupno procenat rezistentnih sojeva prevazilazi isti u svim zemljama

Evrope, osim Rumunije. Međutim, tokom praćenog četvorogodišnjeg perioda, nije zabeležen trend

porasta broja MDR P.aeruginosa . Slično navedenim rezultatima, Falagas i sar. (Grčka) je pokazao da

nema značajnih promena u prevalenciji MDR P.aeruginosa u periodu od 2002. do 2006. godine.

Situacija u vezi sa Acinetobacter spp. je najkritičnija. Prevalencija i procenat izolata MDR A.baumannii

izolovanog u bolničkoj sredini značajno raste u celom svetu. Ovo istraživanje je pokazalo značajan porast

učestalosti MDR Acinetobacter spp. na hirurškim (80% na 100%) i internističkim (74% na 97%)

odeljenjima od 2012. do 2015. godine. Takođe, u zemljama sa visokim procentom zastupljenosti MDR

patogena (Grčka i Italija), otpornost A.baumannii je povećana tokom ovog perioda. Sličan porast, (80%)

MDR A.baumannii prijavljuje tercijarna bolnica u Nju Delhiju.
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Navedeni rezultati u disertaciji pokazuju, da se povećava prevalencija Acinetobacter spp. otpornog na

ceftazidim, cefepim i imipenem, pod selektivnim pritiskom ovih antibiotika koji se rutinski često

neprotokolisano primenjuju. Razlike u učestalosti sojeva A.baumannii otpornih na fluorohinolone,

aminoglikozide i karbapeneme istovremeno (u zemljama na severu Evrope Holandija, Danska i Finska

0%, a preko 80%, u zemljama kao što su Grčka, Italija i Indija) ukazuju na mogući značaj uticaja klimatskih

faktora, ali i na vrlo verovatni značaj doslednosti pridržavanju protokola adekvatne primene antibiotika u

terapijske i profilaktičke svrhe.

D) Objavljeni rad koji čini deo doktorske disertacije

V.Živanović, Lj.Gojković-Bukarica, R.Šćepanović, T.Vitorović, R.Novaković, N.Milanov,

Z.Bukumirić, B.Carević, J.Trajković, J.Rajković and V.Djokić. Differences in antimicrobial

consumption, prescribing and isolation rate of multidrug resistant Klebsiella pneumoniae,

Pseudomonas aeruginosa and Acinetobacter baumannii on surgical wards and medical wards.

PLoS One. 2017 May 3;12(5):e0175689. doi: 10.1371/journal.pone.0175689. eCollection 2017.

PMID: 28467437 (M21; IF 4,41)

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Uticaj razlika u propisivanju antimikrobnih lekova na učestalost

multirezistentnih patogena na hirurškim i internističkim odeljenjima’’ dr Vladimira Živanovića predstavlja

originalni naučni doprinos u razumevanju rastućeg problema bolničkih infekcija u našim bolnicama i

neophodnost dosledne primene vodiča za antimkrobnu profilaksu i terapiju. U ovom istraživanju je

prikazana različitost izolata dobijenih na hirurškim i internističkim odeljenjima sa naglaskom na

distribuciji multiplo rezistentnih bakterija i greške u propisivanju antimikrobnih lekova.

Doktorska disertacija dr Vladimira Živanovića urađena je u skladu sa principima naučnog

istraživanja. Ciljevi su precizno definisani, naučni pristup je originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže

Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr

Vladimira Živanovića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih

nauka.
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 U Beogradu, 01.09.2017. godine

Komisija:

Mentor: Prof. dr Radisav Šćepanović Prof. dr Slobodanka Đukić

_____________________________ _________________________________

Komentor: Prof. dr Ljiljana Gojković Bukarica Prof. dr Radoslav Perunović

_____________________________ _________________________________

Prof. dr Gorana Dragovac

_________________________________